1

SEGUNDO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ADMISSÃO DE DOCENTES E FORMAÇÃO DE CADASTRO
DE RESERVA NO ÂMBITO DA AUTARQUIA EDUCACIONAL DA MATA SUL
(FAMASUL/FACIP) EDITAL 02/2024.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS
CANDIDATOS APROVADOS PARA CADASTRO
RESERVA NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA ADMISSÃO DE DOCENTES, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

A Autarquia Educacional da Mata Sul – AEMASUL, através do seu Presidente e Representante
Legal o Prof. M.Sc. Rudemson Cândido da Costa, no uso de suas atribuições que lhes foram
conferidas pela legislação vigente e em conformidade com o edital nº 02/2024, resolve:

Art. 1º Convocar nos termos deste certame os candidatos aprovados/cadastro reserva indicados no
anexo I deste edital, observada a ordem de classificação final por disciplina mediante a necessidade
de contratação das Faculdades Mantidas por esta entidade de ensino, para contratação por tempo
determinado.

Art. 2º Deverá o candidato convocado comparecer a sede administrativa da Autarquia Educacional da
Mata Sul – AEMASUL no Setor de Recursos Humanos, entre os dias 21 a 22 de março de 2024, no horário
das 13h às 22h, munidos dos seguintes documentos originais e suas cópias:

a) Cópia da certidão de nascimento ou casamento, conforme o caso;
b) Cópia do comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) do Ministério

da Fazenda;
c) Cópia de declaração de regularidade de CPF (emitida pela internet);
d) Cópia de Cédula de Identidade;
e) Certidão de Quitação Eleitoral (emitida pela internet);
f) Cópia de Cartão PIS ou PASEP ou, caso não possua o cartão, solicitar um extrato em

qualquer agência do Banco do Brasil, se PASEP ou Caixa Econômica Federal, se PIS;
g) Cópia da Carteira do Trabalho e Previdência Social (das páginas de identificação)

física ou digital, conforme os termos do § 2º do Art. 13 e do caput do Art. 14 da Lei
Federal nº 13.874/19;

h) Cópia de Certificado Militar (comprovar estar em dia com as obrigações militares),
quando do sexo masculino;

i) Cópia de Comprovante de residência, conforme alínea “f” do subitem 5.4;
j) Certidão de antecedentes criminais da Justiça Estadual e Federal;
k) Declaração de que não acumula cargos, empregos ou funções, salvo nos casos

constitucionalmente admitidos (ANEXO VII);
l) Cópia de Comprovação do nível de escolaridade exigida para a função escolhida;
m) Cópia de Diploma ou Certificado de conclusão do curso superior com o Histórico

Escolar;
n) Cópia de Certificado de Pós-graduação Lato e/ou Stricto Sensu, conforme os casos,

reconhecido no Brasil por instituição de educação superior credenciada junto ao MEC,
ou no sistema estadual de ensino, com no mínimo 360 (trezentas e sessenta) horas, de
acordo com Resolução MEC/CNE/CES nº 01/2007;

o) Comprovante do pedido de exoneração do Cargo Comissionado, quando couber;
p) 2 (duas) Fotos 3x4.

Art. 3º  Os candidatos convocados serão contratados pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado
por igual período, observado o número de vagas, a ordem de classificação, a necessidade do serviço e
a disponibilidade orçamentária e financeira da IES.

2

Art. 4ª Os candidatos convocados que não comparecem ao local, data e horário indicado, cessarão do
direito de ocupar o cargo para qual concorreu, podendo a Administração Pública convocar os candidatos
aprovados, obedecendo a ordem de cadastro reserva.

Palmares/PE, 21 de março de 2024.

RUDEMSON CANDIDO DA COSTA
Presidente da AEMASUL

Portaria nº 029/2021

3

ANEXO I – SEGUNDO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

OR
DE

M D
E

CL
AS

SIF
ICA

ÇÃ
O

Nº
 de

 ins
cri

ção
NO

ME
CP

F
CA

RG
O

PO
NT

UA
ÇÃ

O F
INA

L
ST

AT
US

2

47

WE
LIT

ON
 JO

RG
E D

A S
ILV

A
***

027
324

**

Ba
ch

are
lad

o e
m A

dm
ini

str
aç

ão
 - D

oc
en

te d
e D

ire
ito

s H
um

an
os

e C
ida

da
nia

,
Do

cen
te d

e M
erc

ad
o F

ina
nc

eir
o e

  D
oc

en
te d

e T
ecn

olo
gia

 da
 Inf

orm
aç

ão
68,

111
111

11
AP

RO
VA

DO
/CA

DA
STR

O R
ES

ER
VA

2

72

Ch
arl

es
Da

vis
 Vit

or
de

 So
usa

***
987

794
**

Ba
ch

are
lad

o e
m A

dm
ini

str
aç

ão
 - D

oc
en

te d
e E

mp
ree

nd
ed

ori
sm

o, D
oc

en
te d

e
Co

mp
ort

am
en

to o
rga

niz
ac

ion
al e

 Do
cen

te d
e D

ire
ito

 do
 Co

nsu
mi

do
r

70,
111

111
11

AP
RO

VA
DO

/CA
DA

STR
O R

ES
ER

VA

2

43

JUL
IAN

A A
ND

RA
DE

 CA
VA

LC
AN

TI D
E A

. PA
RIS

IO
***

048
234

**

Ba
ch

are
lad

o e
m D

ire
ito

 - D
oc

en
te d

e D
ire

ito
 Co

nst
itu

cio
na

l, D
oc

en
te d

e
Fu

nd
am

en
tos

 da
 So

cio
log

ia,
 Do

cen
te d

e F
ilo

sof
ia d

o D
ire

ito
 e D

oc
en

te d
e T

eo
ria

Ge

ral
 do

 Es
tad

o
72,

833
333

33
AP

RO
VA

DO
/CA

DA
STR

O R
ES

ER
VA

2

56

GR
EIB

SO
N M

OU
RA

 MO
NT

EIR
O

***
480

644
**

Lic
en

cia
tur

a e
m C

iên
cia

s B
iol

ógi
ca

s -
Do

cen
te d

e G
en

éti
ca

 Me
nd

elia
na

 e
Pó

sM
en

de
lia

na
 e D

oc
en

te d
e C

on
ser

vaç
ão

 e P
res

erv
aç

ão
 Am

bie
nta

l
56

AP
RO

VA
DO

/CA
DA

STR
O R

ES
ER

VA

2
73

Jar
dso

n d
a C

ruz
 Ci

rin
o

***
781

184
**

Lic
en

cia
tur

a e
m H

istó
ria

 - D
oc

en
te d

e H
istó

ria
 Co

nte
mp

orâ
ne

a II
 eD

oc
en

te d
e

His
tór

ia d
o B

ras
il C

on
tem

po
rân

eo
73,

888
888

89
AP

RO
VA

DO
/CA

DA
STR

O R
ES

ER
VA

3
15

CA
RLA

 MA
RIA

 RA
MO

S S
AL

ES
***

957
174

**

Lic
en

cia
tur

a e
m H

istó
ria

 - D
oc

en
te d

e H
istó

ria
 Co

nte
mp

orâ
ne

a II
 eD

oc
en

te d
e

His
tór

ia d
o B

ras
il C

on
tem

po
rân

eo
71,

777
777

78
AP

RO
VA

DO
/CA

DA
STR

O R
ES

ER
VA

2

27

GE
NIL

SO
N H

EN
RIQ

UE
 SIQ

UE
IRA

 LIN
S

***
320

774
**

Lic
en

cia
tur

a e
m L

etr
as

- D
oc

en
te d

e E
str

utu
ra

Sin
tát

ica
 da

 Lín
gua

 Po
rtu

gue
sa

e
Do

cen
te d

e S
em

ân
tic

a d
a L

íng
ua

 Po
rtu

gue
sa

72,
111

111
11

AP
RO

VA
DO

/CA
DA

STR
O R

ES
ER

VA

3

31

Ad
na

 Ta
ís F

eit
osa

 da
 Sil

va
***

117
144

**

Lic
en

cia
tur

a e
m L

etr
as

- D
oc

en
te d

e E
str

utu
ra

Sin
tát

ica
 da

 Lín
gua

 Po
rtu

gue
sa

e
Do

cen
te d

e S
em

ân
tic

a d
a L

íng
ua

 Po
rtu

gue
sa

70,
666

666
67

AP
RO

VA
DO

/CA
DA

STR
O R

ES
ER

VA

4

48

Da
nn

yel
y P

atr
ícia

 De
 Me

lo A
mo

rim
***

814
494

**

Lic
en

cia
tur

a e
m L

etr
as

- D
oc

en
te d

e E
str

utu
ra

Sin
tát

ica
 da

 Lín
gua

 Po
rtu

gue
sa

e
Do

cen
te d

e S
em

ân
tic

a d
a L

íng
ua

 Po
rtu

gue
sa

69,
166

666
67

AP
RO

VA
DO

/CA
DA

STR
O R

ES
ER

VA

2

29

EM
ER

SO
N T

ÚL
IO

DA
 SIL

VA
 SA

NT
OS

***

010
294

**

Lic
en

cia
tur

a e
m L

etr
as

- D
oc

en
te d

e L
íng

ua
 Ing

les
a, D

oc
en

te d
e L

íng
ua

 La
tin

a e

Do
cen

te d
e M

orf
olo

gia
 da

 Lín
gua

 Po
rtu

gue
sa

70,
166

666
67

AP
RO

VA
DO

/CA
DA

STR
O R

ES
ER

VA

2

26

JO
SE

 CI
CE

RO
 DA

 SIL
VA

***
668

634
**

Lic
en

cia
tur

a e
m P

ed
ago

gia
 - D

oc
en

te d
e E

nsi
no

 da
 Ma

tem
áti

ca
: C

on
teú

do
s,

Me
tod

olo
gia

s e
 Pr

áti
ca

s, F
un

da
me

nto
s d

a G
est

ão
 Es

co
lar

 e C
oo

rde
na

çã
o

Pe
da

góg
ica

 e D
oc

en
te d

e O
rga

niz
aç

ão
 da

 Ed
uc

aç
ão

 Bá
sic

a
67,

833
333

33
AP

RO
VA

DO
/CA

DA
STR

O R
ES

ER
VA

RE
SU

LTA
DO

 DE
FIN

ITI
VO

- P
RO

CE
SS

O S
ELE

TIV
O N

º 0
1/2

02
4 A

EM
AS

UL
 20

24